
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 140 • Rio de Janeiro Terça-feira, 11 de Outubro de 202230

PROCESSO Nº 07/11/000832/2018
1) Objeto: a) Prorrogação do contrato nº 12/2018 por 12 (doze) meses.
b) Reajuste de 7,86408% do valor contratado
2) Partes: PCRJ/E/11ª CRE e GUARD ANGEL VIGILÂNCIA EIRELI
3) Fundamentos: Art. 57, inciso II c/c Art. 65, § 8º, da Lei 8.666/93 e suas alterações.
4) Razão: Dar continuidade à prestação de serviço de vigilância da sede da 11ª CRE.
5) Valor: R$ 214.023,00 (duzentos e quatorze mil e vinte e três reais).
6) Autoridade: Tania Maria de Souza Bendas Roberto.

MULTIRIO
M U L T I R I O

_ _ _

Empresa Municipal de Multimeios Ltda. 
Largo dos Leões, 15 - 9º andar - Humaitá- Tel.: 2976-9452

DESPACHOS DA DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
(*)EXPEDIENTE DE 05/10/2022

Processo nº 07/100.737/2022 - Considerando o memorando MUL-MEM-2022/00618 às ls. 02, Aprovo o Termo 
de Referência, das ls. 03 a 07, Autorizo a despesa e a emissão de empenho na forma abaixo, bem como a 
formalização do Termo Contratual.
1. Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos-proissionais para elabo-
ração de projeto executivo para adequação de espaço, instalação e montagem de 3 (três) estúdios de TV com 
as respectivas switchers de produção.
2. Partes: MULTIRIO - Empresa Municipal de Multimeios Ltda. e Clean Energy Engenharia Ltda.
3. Fundamento: Artigo 29, Inciso II, da Lei nº 13.303/2016 e suas alterações.
4. Razão: Dispensa.
5. Valor: R$ 22.820,00 (vinte e dois mil, oitocentos e vinte reais)
6. Autorização: Rosângela de Fátima Dias dos Santos Silva.
(*) Omitido do D.O. Rio de 06/10/2022.

EXPEDIENTE DE 10/10/2022
Processo nº 07/100.732/2022 - Considerando o Memorando nº MUL-MEM-2022/00582, às ls. 02, Aprovo o 
Termo de Referência, às ls. 03 e 04, Autorizo a despesa e a emissão de empenho na forma abaixo.
1. Objeto: Aquisição de materiais para iluminação dos ambientes da MULTIRIO.
2. Partes: MULTIRIO - Empresa Municipal de Multimeios Ltda. e Target Iluminação Ltda.
3. Fundamento: Artigo 29, Inciso II, da Lei nº 13.303/2016 e suas alterações.
4. Razão: Dispensa.
5. Valor: R$ 1.558,50 (um mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos)
6. Autorização: Rosângela de Fátima Dias dos Santos Silva.

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Secretária: Maria Domingas Vasconcellos Pucu 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 5º andar - Tel.: 2293-0393/ Fax: 2273-6645 

_ _ _

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 07.10.2022
Processo n.º 08/003.719/2021 - APROVO o Plano de Trabalho inserto às ls. 267 a 291, elaborado pela 
instituição denominada Associação Maranatha do Rio de Janeiro, referente a celebração de Termo Aditivo de 
Supressão ao Termo de Colaboração n.º 241/2021, que tem como escopo a supressão de 25 (vinte e cinco) 
metas do instrumento de parceria originário, com início em 01/07/2022 e término em 26/12/2022, de forma que a 
execução do termo originário ocorrerá tão somente em relação às 25 (vinte e cinco) metas restantes.

SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 10.10.2022
Processo n° 08/000.999/2022 - Aprovo com ressalvas a prestação de contas do mês de março/2022 complemen-
tar, referente ao Termo de Colaboração n° 129/2021, com base na análise da AS/SUBG/CTAT/GPC, às ls. 111.

Processo n° 08/001.696/2022 - Aprovo com ressalvas a prestação de contas do mês de julho/2022, referente ao 
Termo de Colaboração n° 242/2021, com base na análise da AS/SUBG/CTAT/GPC, às ls. 105.

Processo n° 08/001.360/2022 - Aprovo a prestação de contas do mês de junho/2022, referente ao Termo de 
Colaboração n° 255/2021, com base na análise da AS/SUBG/CTAT/GPC, às ls. 113.

Processo n° 08/001.591/2022 - Aprovo a prestação de contas do mês de julho/2022, referente ao Termo de 
Colaboração n° 255/2021, com base na análise da AS/SUBG/CTAT/GPC, às ls. 130.

Processo n° 08/001.361/2022 - Aprovo a prestação de contas do mês de junho/2022, referente ao Termo de 
Colaboração n° 256/2021, com base na análise da AS/SUBG/CTAT/GPC, às ls. 203.

Processo n° 08/001.588/2022 - Aprovo a prestação de contas do mês de julho/2022, referente ao Termo de 
Colaboração n° 256/2021, com base na análise da AS/SUBG/CTAT/GPC, às ls. 208.

Processo n° 08/001.706/2022 - Aprovo com ressalvas, a prestação de contas do mês de agosto/2022, referente 
ao Termo de Colaboração n° 059/2021, com base na análise da AS/SUBG/CTAT/GPC, às ls. 529.

Processo n° 08/001.543/2022 - Aprovo a prestação de contas do mês de abril/2022, referente ao Termo de Cola-
boração n° 170/2021, com base na análise da AS/SUBG/CTAT/GPC, às ls. 38.

Processo n° 08/001.544/2022 - Aprovo a prestação de contas do mês de maio/2022, referente ao Termo de 
Colaboração n° 170/2021, com base na análise da AS/SUBG/CTAT/GPC, às ls. 38.

Processo n° 08/001.524/2022 - Aprovo com ressalvas, a prestação de contas do mês de julho/2022, referente ao 
Termo de Colaboração n° 153/2021, com base na análise da AS/SUBG/CTAT/GPC, às ls. 405.

Processo n° 08/005.213/2017 - Torno sem efeito a publicação no D.O. RIO n° 129 de 26/09/2022 e aprovo com 
ressalvas, a prestação de contas do mês de outubro/2017 e parte de novembro/2017, referente ao Termo de 
Colaboração n° 70/2017, com base na análise da AS/SUBG/CTAT/GPC, às ls. 641.

Processo n° 08/001.720/2022 - Aprovo com ressalvas a prestação de contas do mês de agosto/2022, referente 
ao Termo de Colaboração n° 69/2021, com base na análise da AS/SUBG/CTAT/GPC, às ls. 471.

SUBSECRETARIO DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

RETIFICAÇÃO
ONDE SE LÊ:
“EXPEDIENTE DE 07.09.2022”

LEIA-SE:
“EXPEDIENTE DE 06.09.2022”
D.O. RIO Nº 138 DE 07 DE OUTUBRO DE 2022.

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Daniel Ricardo Soranz Pinto 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024 

_ _ _

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 48 DE 10 DE OUTUBRO DE 2022.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a alteração de representante Titular da Secretaria Municipal de Saúde - SMS, no 
Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, conforme Decreto Rio “P” nº 510 de 07/10/2022, publicado no 
D.O.Rio de 10/10/2022, para dar continuidade ao mandato 2022 a 2023, na forma abaixo discriminada:

- Secretaria Municipal de Saúde - SMS
Titular: Daniel Ricardo Soranz Pinto, em substituição a Rodrigo de Sousa Prado

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 10/10/2022.
Rio de Janeiro, 10 de outubro de 2022.

LULIA DE MESQUITA BARRETO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 29/08/2022
09/003.400/2022 - AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade de pregão eletrônico, do tipo menor preço 
por item, sob a sistemática de registro de preços, através do modo de disputa aberto e fechado, no valor estimado 
de R$ 47.935.143,82 (quarenta e sete milhões, novecentos e trinta e cinco mil, cento e quarenta e dois reais e 
oitenta e dois centavos), cujo objeto refere-se à aquisição de medicamentos da atenção básica pertencentes à 
classe 6505, para o período de 12 meses, objetivando suprir as necessidades das diversas unidades de saúde 
da Secretaria Municipal de Saúde (SMS/RJ).

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 07.10.2022
09/000.967/2021 - Tendo em vista a manifestação favorável da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência 
e Emergência - S/SUBHUE, AUTORIZO a prorrogação do prazo de entrega a partir de 02/09/2022 por mais 85 
(oitenta e cinco) dias corridos, expirando em 26/11/2022, para o fornecimento de 41 (quarenta e uma) unidades 
de Chassis e Ecrans, requerido pela empresa LYNX TRADING COMPANY IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 07.10.2022
09/003.000/2019 - Tendo em vista a manifestação desfavorável da Coordenadoria Técnica de Avaliação de Tec-
nologia em Saúde e Insumos Estratégicos - S/IVISA-RIO/CTATS, INDEFIRO a troca de marca do equipamento 
Scholly By Lut, registrado na Ata SRP n° 123/2022, do Pregão Eletrônico SMS nº 657/2021, para a marca Bhio-
supply, conforme requerido pela sociedade empresarial CONFIANCE MEDICAL PRODUTOS MÉDICOS S/A.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 10.10.2022
09/000.560/2022 - HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 690/2022, 
sob o sistema de registro de preços, como a seguir:

ITENS EMPRESA OBS.:

01 ao 32 ******* FRACASSADOS

09/002.017/2022 - HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 922/2022, 
sob o sistema de registro de preços, como a seguir:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO (R$)
01 ALFAMA INDUSTRIA E COMERCIO DESCARTAVEIS LTDA 0,35

02 ALFAMA INDUSTRIA E COMERCIO DESCARTAVEIS LTDA 0,35

Itens Fracassados: 03, 04, 05, 06, 07, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 e 24.
Item Deserto: 08.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 11 de Outubro de 2022 às 4:06:06 Código de Autenticação: 1ff6ebca

secoms
Realce


